



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年10月28日

上場取引所 東

上場会社名 東北特殊鋼株式会社
 コード番号 5484 URL <http://www.tohokusteel.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役
 四半期報告書提出予定日 平成28年11月10日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 山口 桂一郎
 (氏名) 吉田 宏
 TEL 0224-82-1010
 配当支払開始予定日 平成28年11月16日

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	9,113	0.6	1,093	33.9	1,011	40.7	636	45.0
28年3月期第2四半期	9,062	1.8	816	△11.7	718	△30.8	438	△35.6

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 659百万円 (115.2%) 28年3月期第2四半期 306百万円 (△62.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	84.49	—
28年3月期第2四半期	58.27	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第2四半期	25,506	18,493	18,493	72.5	2,456.28	
28年3月期	24,801	17,893	17,893	72.1	2,376.65	

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 18,493百万円 28年3月期 17,893百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	8.00	—	8.00	16.00
29年3月期	—	10.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	10.00	20.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,800	△0.1	1,790	12.2	1,760	14.9	1,250	233.1	166.02

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期2Q	7,550,000 株	28年3月期	7,550,000 株
29年3月期2Q	20,923 株	28年3月期	20,923 株
29年3月期2Q	7,529,077 株	28年3月期2Q	7,529,077 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる結果となる可能性があることをお含みおください。

なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信[添付資料]3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、個人消費や輸出が伸び悩んでいることから、総じて力強さを欠く状況が続いております。

特殊鋼業界の主要な需要先である自動車産業におきましては、中国市場が回復する一方で、昨年の軽自動車税増税の影響が続くなか、国内の消費マインドの改善は限定的であり、受注環境は厳しい状況となっております。

このような環境の中、当社グループの特殊鋼事業につきましては、コスト削減への取組みを継続するとともに、生産性の向上など企業体質の強化を進めてまいりました。一方、不動産賃貸事業につきましては、より一層のサービス向上に努め、業績は安定的に推移いたしました。

その結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は前年同四半期に比べ51百万円増の9,113百万円となりました。経常利益は前年同四半期に比べ292百万円増の1,011百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期に比べ197百万円増の636百万円となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

①特殊鋼事業

売上高は前年同四半期に比べ36百万円増の7,982百万円、セグメント利益（営業利益）は286百万円増の549百万円となりました。

②不動産賃貸事業

売上高は前年同四半期に比べ15百万円増の1,130百万円、セグメント利益（営業利益）は9百万円減の544百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債および純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ704百万円増加し、25,506百万円となりました。主な要因は次のとおりであります。

- ・運用目的の投資信託、社債購入等により投資有価証券が598百万円増加しております。
- ・現金及び預金が200百万円増加しております。

一方、当第2四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ105百万円増加し、7,012百万円となりました。主な要因は次のとおりであります。

- ・未払法人税等が65百万円増加しております。
- ・支払手形及び買掛金が36百万円増加しております。

また、当第2四半期連結会計期間末の純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益636百万円を主な要因として、前連結会計年度末に比べ599百万円増加し、18,493百万円となりました。以上の結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の72.1%から0.4ポイント上昇し、72.5%となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ200百万円増加し、4,985百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における営業活動による資金収支は、1,365百万円の増加（前年同四半期は862百万円の増加）となりました。これは、税金等調整前四半期純利益886百万円に、プラス要因として減価償却費346百万円、減損損失117百万円、マイナス要因として法人税等の支払額226百万円等を調整した結果によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における投資活動による資金収支は、1,092百万円の減少（前年同四半期は198百万円の減少）となりました。これは、プラス要因として投資有価証券の売却による収入1,612百万円、マイナス要因として投資有価証券の取得による支出2,308百万円、有形固定資産の取得による支出402百万円等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間における財務活動による資金収支は、60百万円の減少（前年同四半期は60百万円の減少）となりました。これは、配当金の支払額60百万円等によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の業績予想につきましては、平成28年5月11日に公表しました予想値から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

（4）追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,684,126	3,885,038
受取手形及び売掛金	3,153,029	3,137,730
電子記録債権	271,265	313,803
有価証券	1,600,000	1,653,332
商品及び製品	555,733	396,596
仕掛品	1,043,522	998,250
原材料及び貯蔵品	705,677	750,002
繰延税金資産	158,174	166,147
その他	38,460	82,313
貸倒引当金	△294	△296
流動資産合計	11,209,695	11,382,917
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,636,329	5,451,258
機械装置及び運搬具(純額)	1,317,400	1,299,373
工具、器具及び備品(純額)	76,069	69,197
土地	2,268,142	2,259,977
その他(純額)	2,548	7,113
建設仮勘定	44,315	158,727
有形固定資産合計	9,344,806	9,245,648
無形固定資産	143,629	153,726
投資その他の資産		
投資有価証券	3,652,612	4,250,704
従業員に対する長期貸付金	966	1,071
繰延税金資産	159,216	187,347
その他	293,298	288,124
貸倒引当金	△2,602	△3,110
投資その他の資産合計	4,103,491	4,724,137
固定資産合計	13,591,927	14,123,512
資産合計	24,801,622	25,506,430

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,464,500	1,501,465
未払法人税等	222,691	288,143
賞与引当金	274,577	275,946
役員賞与引当金	3,610	—
その他	805,704	808,706
流動負債合計	2,771,083	2,874,262
固定負債		
長期預り金	3,724,486	3,724,486
修繕引当金	323,697	328,668
環境対策引当金	34,000	34,000
退職給付に係る負債	42,795	43,661
その他	11,601	7,803
固定負債合計	4,136,580	4,138,619
負債合計	6,907,664	7,012,882
純資産の部		
株主資本		
資本金	827,500	827,500
資本剰余金	560,993	560,993
利益剰余金	16,124,842	16,700,719
自己株式	△18,042	△18,042
株主資本合計	17,495,293	18,071,171
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	318,700	301,399
為替換算調整勘定	79,964	120,978
その他の包括利益累計額合計	398,664	422,377
純資産合計	17,893,958	18,493,548
負債純資産合計	24,801,622	25,506,430

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	9,062,183	9,113,425
売上原価	7,548,984	7,326,276
売上総利益	1,513,198	1,787,148
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	152,448	148,908
給料及び手当	147,410	158,643
賞与引当金繰入額	76,205	66,418
退職給付費用	5,645	6,954
その他	314,682	312,621
販売費及び一般管理費合計	696,392	693,546
営業利益	816,806	1,093,602
営業外収益		
受取利息	13,481	8,558
受取配当金	16,391	10,862
仕入割引	13,946	13,676
その他	9,700	5,735
営業外収益合計	53,518	38,832
営業外費用		
売上割引	6,114	5,966
為替差損	135,904	105,972
その他	9,311	8,860
営業外費用合計	151,330	120,799
経常利益	718,994	1,011,635
特別利益		
投資有価証券売却益	—	37,891
特別利益合計	—	37,891
特別損失		
減損損失	—	117,151
投資有価証券売却損	—	23,092
災害による損失	—	22,578
特別損失合計	—	162,821
税金等調整前四半期純利益	718,994	886,705
法人税、住民税及び事業税	243,108	280,070
法人税等調整額	37,196	△29,474
法人税等合計	280,304	250,595
四半期純利益	438,689	636,109
親会社株主に帰属する四半期純利益	438,689	636,109

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
四半期純利益	438,689	636,109
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△89,791	△17,301
為替換算調整勘定	△42,297	41,013
その他の包括利益合計	△132,089	23,712
四半期包括利益	306,600	659,821
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	306,600	659,821

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	718,994	886,705
減価償却費	415,325	346,135
減損損失	—	117,151
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	562	510
賞与引当金の増減額 (△は減少)	5,883	1,368
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△8,750	△3,610
修繕引当金の増減額 (△は減少)	14,261	4,971
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	3,414	866
受取利息及び受取配当金	△29,872	△19,420
支払手数料	2,505	3,297
為替差損益 (△は益)	113,052	106,243
投資有価証券売却損益 (△は益)	△42	△14,799
売上債権の増減額 (△は増加)	402,667	△40,016
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△75,723	153,823
仕入債務の増減額 (△は減少)	△206,681	45,447
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△89,929	17,485
その他の資産の増減額 (△は増加)	△39,226	△39,558
その他の負債の増減額 (△は減少)	98,703	△13,771
その他	2,520	23,485
小計	1,327,662	1,576,312
利息及び配当金の受取額	29,933	19,414
法人税等の支払額	△492,972	△226,992
その他	△2,505	△3,297
営業活動によるキャッシュ・フロー	862,118	1,365,436
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の償還による収入	500,000	—
有形固定資産の取得による支出	△346,116	△402,770
無形固定資産の取得による支出	△44,006	△26,669
投資有価証券の取得による支出	△311,960	△2,308,804
投資有価証券の売却による収入	2,703	1,612,291
投資有価証券の償還による収入	—	35,068
従業員に対する長期貸付けによる支出	△1,050	△720
従業員に対する貸付金の回収による収入	1,865	614
その他	300	△1,666
投資活動によるキャッシュ・フロー	△198,264	△1,092,656
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△60,329	△60,162
その他	—	△523
財務活動によるキャッシュ・フロー	△60,329	△60,685
現金及び現金同等物に係る換算差額	△8,342	△11,182
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	595,182	200,911
現金及び現金同等物の期首残高	4,139,729	4,784,126
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,734,912	4,985,038

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。